
22/12/2020

1/7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

PREGÃO SIMPLIFICADO – COVID-19
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 91/2020
Processo nº : 4681/2020
Objeto : Aquisição de cadeiras giratórias para a Unidade Sentinela - enfrentamento da Covid-19.

Às 09:00:21 horas do dia 22 de Dezembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela
Cristina Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Angelita Franco de Sousa e Renata
Janini de Vasconcelos Motta, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à
oferta de compra - OC: 853600801002020OC00101. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : CADEIRA GIRATORIA, CONCHA DUPLA, COM ENCOSTO E ASSENTO
CONFECCIONADOS EM MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA, REVESTIDOS EM TECIDO, NA COR PRETA,
ESTOFAMENTO EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO MOLDADA ANATOMICAMENTE, ESPALDAR BAIXO, COM
ENCOSTO MEDINDO NO MINIMO (370X300)MM=(LXA), E ASSENTO MEDINDO NO MINIMO (420X390)MM=(LXP),
COM APOIA-BRACOS, ENCOSTO FIXO, E REGULAGEM PNEUMATICA (A GAS) DE ALTURA DO ASSENTO, TUBO
CENTRAL EM ACO, BASE FORMADA POR 05 PATAS COM RODIZIOS EM POLIAMIDA, BASE EM ACO, ACABAMENTO EM
PINTURA ELETROSTATICA COM TINTA PO, NA COR PRETA, COM PRAZO DE GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES,
FABRICADA DE ACORDO COM AS NORMAS NBR/ABNT VIGENTES E NR-17
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 10 / UNIDADE

Menor Valor : 490,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 34425883000101 - HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR

Propostas Entregues : 8

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 8

Propostas Classificadas : 8

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .



22/12/2020

2/7

Desistência

Lances Ofertados

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

SISTEMA
MOVEIS EIRELI
EPP

1 SISTEMA RH GOL 597,0000 22/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

ADEMAR PEDRO
DE GODOI - ME 2 LICITAL BRAGA

GIRATÓRIA 850,0000 21/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

HG COMERCIO
DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITOR

3 Marca Própria / Diet 870,0000 21/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

INTERIOR RM
DISTRIBUIDORA
DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS

4 CAVALETTI/START. 877,0000 22/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

I J LANZA
MOVEIS EIRELI
EPP

5 Mobilan/draco 877,8700 21/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

Leftec Comércio e
Serviços LTDA 6 META X / INSPIRE 877,8700 21/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

ATMA MOVEIS
EIRELI - ME 7 Mobilan Especial 881,0000 22/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

CARELI
COMÉRCIO DE
MÓVEIS EIRELI
EPP

8 mogiflex especial 1.000,0000 22/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Leftec Comércio e Serviços LTDA 840,0000 22/12/2020
09:07:55 Válido e confirmado

HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR 590,0000 22/12/2020

09:10:12
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances
ou valor superior a outro já registrado

HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR 585,0000 22/12/2020

09:10:27 Válido e confirmado

INTERIOR RM DISTRIBUIDORA DE
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 575,0000 22/12/2020

09:13:32 Válido e confirmado

HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR 567,0000 22/12/2020

09:14:17 Válido e confirmado



22/12/2020

3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

CARELI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI
EPP

550,0000 22/12/2020
09:17:34

Válido e confirmado

HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR 542,0000 22/12/2020

09:17:51 Válido e confirmado

CARELI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI
EPP 530,0000 22/12/2020

09:18:44 Válido e confirmado

HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR 522,0000 22/12/2020

09:18:57 Válido e confirmado

CARELI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI
EPP 500,0000 22/12/2020

09:19:36 Válido e confirmado

HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR 492,0000 22/12/2020

09:19:58 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITOR 490,0000 22/12/2020

09:27:01 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR Negociação 490,0000 22/12/2020

09:27 Aceitável

Considero o preço
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR

22/12/2020
09:49 Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.



22/12/2020

4/7

Chat

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0731 ME 24.568.847/0001-35 ATMA MOVEIS EIRELI - ME

FOR0021 EPP 28.235.556/0001-86 I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP

FOR0809 ME 30.728.913/0001-90 INTERIOR RM DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

FOR0966 EPP 34.425.883/0001-01 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR

FOR0525 EPP 34.747.664/0001-30 CARELI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI EPP

FOR0380 ME 38.108.516/0001-27 Leftec Comércio e Serviços LTDA

FOR0758 ME 57.683.542/0001-23 ADEMAR PEDRO DE GODOI - ME

FOR0363 EPP 96.669.676/0001-41 SISTEMA MOVEIS EIRELI EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 22/12/2020

09:00:21

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 22/12/2020
09:00:28

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO
DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A
UTILIZADA PELO SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL
E SEUS ANEXOS.” 

22/12/2020
09:01:57

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat,
para agilidade e bom andamento da sessão.

22/12/2020
09:03:15

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o

item 1
22/12/2020

09:05:14

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 22/12/2020

09:05:26

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 22/12/2020
09:05:38

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2020

09:17:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2020

09:18:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2020

09:18:57



22/12/2020

5/7

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2020
09:19:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2020

09:19:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 22/12/2020 - 09:22:58 22/12/2020

09:23:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 22/12/2020

09:23:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 22/12/2020

09:23:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
CADEIRA GIRATORIA,CONCHA DUPLA,COMPENSADO,TECIDO,PRETA,COM
BRACOS
Menor lance: R$ 492,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/12/2020
09:24:00

Pregoeiro FOR0966 FOR0966, solicito que melhore sua oferta. 22/12/2020
09:24:04

FOR0966 Pregoeiro Prezado pregoeiro, bom dia. O valor de referência é de R$ 877,87. Já estou oferecendo o
melhor valor.

22/12/2020
09:25:33

Pregoeiro FOR0966 Consegue ao menos arredondar? 22/12/2020
09:26:18

FOR0966 Pregoeiro Claro. Só um instante. 22/12/2020
09:26:37

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 22/12/2020

09:27:31

Pregoeiro FOR0966 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 490,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial.

22/12/2020
09:27:54

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

22/12/2020
09:27:57

Pregoeiro TODOS Solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.9 alínea “a”.

22/12/2020
09:28:10

FOR0966 Pregoeiro Só um minuto. Estou atualizando a proposta. 22/12/2020
09:29:10

Pregoeiro TODOS No aguardo! 22/12/2020
09:29:36



22/12/2020

6/7

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_3.pdf".

22/12/2020
09:33:11

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_4.pdf".

22/12/2020
09:33:45

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_5.pdf".

22/12/2020
09:33:52

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_6.pdf".

22/12/2020
09:34:00

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_7.pdf".

22/12/2020
09:34:06

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_8.pdf".

22/12/2020
09:34:27

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_9.pdf".

22/12/2020
09:34:41

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_10.pdf".

22/12/2020
09:34:56

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_11.pdf".

22/12/2020
09:35:06

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_12.pdf".

22/12/2020
09:35:16

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_13.pdf".

22/12/2020
09:35:27

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_14.pdf".

22/12/2020
09:35:39

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_15.pdf".

22/12/2020
09:35:51

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_16.pdf".

22/12/2020
09:36:04

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_17.pdf".

22/12/2020
09:36:12

FOR0966 Pregoeiro O Fornecedor "HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA" enviou o arquivo
"FOR0966_18.pdf".

22/12/2020
09:37:53

FOR0966 Pregoeiro Feito. Por gentileza, se precisar de mais algum me informe. 22/12/2020
09:38:20

Pregoeiro TODOS Informo que a empresa atendeu às exigências editalícias. 22/12/2020
09:48:33

Pregoeiro TODOS O Licitante HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR foi 22/12/2020

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptoxy5A8dX21gITiedzxmNYQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptkxlx5O5lwsUBzx4IJaTUFQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptoS0Cc86ILvhEDR%2fJ%2b6NaVA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptszuI5a5mwvq0SQfT5PB8Dg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXpt%2fzr6M2dgavFcmLKlKxiNIw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptqis1qzejU6oWTbcbf8QjFA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptZb4arIjHlCJhzSzjeKo6Kg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXpt1zV91iwi4qLFHrLGQS3YVw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptwMcVyyUeF%2b7vvL540QJb7A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXpt%2fqmMOJ1HMeSCVNh4BX5gsQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptAavWY5rytXVtAhtSiHEzYA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptA3OqBp0Hh1dvgwrLWPetsA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXpt%2bkamPwgblghwOCmePN%2bk3A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXptDNKWddSeHMERUU8ReNzdrw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXpt9hpMNGDS50fMnoEjQihgxQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfEWDzA7uHLO1GkRCy0kmhmfM%2bpqvuN2AN9q5vszbKXpt1vDfG6%2bkK7j1KUfn2cBPbA%3d%3d


22/12/2020

7/7

habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

09:49:29

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

22/12/2020
09:49:35

Sistema
BEC/SP TODOS 22/12/2020

09:49:35

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 22/12/2020

09:49:35

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
22/12/2020

09:49:35

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

22/12/2020
09:49:45

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 22/12/2020

09:55:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 22/12/2020

09:55:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 22/12/2020

09:56:00

Pregoeiro TODOS

Para fins de atendimento do item 5.9 alínea “e” do Edital, solicito o envio dos originais das
declarações (Anexos II ao VI) em até 02 (dois) dias úteis para a Seção de Licitação,
situada a Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - CEP 13.631-904. Caso tenham assinatura
digital (e-CPF ou e-CNPJ), poderão encaminhá-las para o e-mail
pregoeiro@pirassununga.sp.gov.br, respeitando o prazo estabelecido.

22/12/2020
09:58:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 22/12/2020
09:58:27

Licitante vencedor : HG COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR

Item
: 1

Valor
Negociado :
490,0000

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 22/12/2020 às 09:58:23


